
ANO XXX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 28 de Agosto de 2025 - Nº 7238  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. EDILMA BRENNAND MACIEL, inscrita no 

CPF nº 349.245.584-00, para COMPARECER a sede deste Instituto 

de Previdência, a fim de tomar ciência acerca do indeferimento do 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2100.60174.2025, sob pena 

de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7EDE96D9 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0397/2025 MACEIÓ/AL, 26 DE AGOSTO DE 

2025. 

 

Dispõe sobre a averbação de tempo de contribuição 

em favor da segurada Sônia Maria de Souza Gomes. 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.38102/2025, 

  

RESOLVE:  

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social – 

INSS (Protocolo n. 02001050100161196), em favor da segurada 

SÔNIA MARIA DE SOUZA GOMES, portadora da matrícula n. 

22599-1 e do CPF n. 287.309.414-15, servidora pública municipal 

ocupante do cargo de Merendeira, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, conforme descrição 

abaixo: 

  

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

CERAMICA SAO BENTO 

LTDA 
01/04/1981 a 31/12/1985 4 ano(s), 9 mês(es) e 0 dia(s) 

CONTEX DE ALAGOAS S/A 21/09/1990 a 01/04/1992 1 ano(s), 6 mês(es) e 11 dia(s) 

JRRSEY E MALHAS DE 

ALAGOAS LTDA 
09/10/1979 a 13/11/1979 0 ano(s), 1 mês(es) e 5 dia(s) 

EMPRESA ALAGOANA DE 

REFRIGERACAO 
01/03/1980 a 27/10/1980 0 ano(s), 7 mês(es) e 27 dia(s) 

VIVAMAQ VEICULOS E 

MAQUINAS LTDA 
01/04/1981 a 25/08/1986 0 ano(s), 7 mês(es) e 25 dia(s) 

GRAFITEX INDUSTRIA E 

EDITORA LTDA 
01/09/1986 a 22/10/1986 0 ano(s), 1 mês(es) e 22 dia(s) 

VIVALAR VIANA DE 

VASCONCELOS 
05/11/1986 a 18/12/1987 1 ano(s), 1 mês(es) e 14 dia(s) 

AROL HIDRAULICA E 

PNEUMATICA LTDA 
01/04/1988 a 01/07/1988 0 ano(s), 3 mês(es) e 1 dia(s) 

CERAMICA SAO BENTO 

LTDA 
02/07/1988 a 29/08/1990 2 ano(s), 1 mês(es) e 28 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 4148 dia(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 11 ano(s), 4 mês(es) e 13 dia(s)  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:13F04122 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 062/2025. – CG/IPREV 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV), aos dias 26 de Agosto de 

2025, despachou o seguinte processo: 

  

PROCESSO Nº: 7000.91379/2025 

INTERESSADO: Gislene Meneses Amaral 

ASSUNTO: Solicitação de Desaverbação de Tempo de Contribuição 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido, nos termos dos 

despachos constantes às p. 10/11 e 15/16. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2FC659A3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0460/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0129/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.29247/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: DIFERENCIAL COMÉRCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.617.964/0001-58. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE I. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 32: R$ 7,49. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:737914FD 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0467/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0126/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800/57843/2025. 

 



ANO XXX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 28 de Agosto de 2025 - Nº 7238  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: NUTRI HOSPITALAR LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.782.968/0001-70. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual Aquisição de 

Medicamentos e Correlatos Judicializados, para atender a demanda da 

Secretaria de Saúde de Maceió. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 10: R$ 15,00; Item 12: 

R$ 18,00.  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5981FC9E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0472/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0126/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800/57843/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: CALIXTO MEDICAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.074.484/0001-02. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual Aquisição de 

Medicamentos e Correlatos Judicializados, para atender a demanda da 

Secretaria de Saúde de Maceió.  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 16: R$ 2,50. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AAAA9E50 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0479/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0142/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.71523/2025. 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: BL DISTRIBUIDORA LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.420.204/0001-12. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de 

UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO II, (itens 

fracassados do PE nº 050/2025-Processo administrativo nº 

12500.090755/2024).  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 01: R$ 10,00; Item 02: 

R$ 10,00; Item 04: R$ 278,00. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9E07877A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0480/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0142/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.71523/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL MABRUK 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 74.659.186/0001-21. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de 

UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO II, (itens 

fracassados do PE nº 050/2025-Processo administrativo nº 

12500.090755/2024).  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 03: R$ 262,99. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:29C247BA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.129688.2024. 


